¹ 'Krūnīm—varaīm, accusativi fem. aliter Justius: (die Kuh) geht greulich auf dem Irrwege.

² Conf. equos Achillis, qui, occiso Patroclo, præ mærore, lacrimas fundunt: (*δάκρυα δέ σφιν Θερμὰ κατὰ βλεφάρων χαμηδίς ρέει μυρομένοισιν ήνιόχοιο πόθῳ*, Il. xviii., 337-339).

³ Sanscr. *r̥gipyā*. Conf. 101.

⁴ *Aśēmanōvid'ō* (*aśēmanōgānō*) *bavainti*. Sententiam hanc quinques hic occurrentem Spiegelius ubique iisdem verbis: treffen das Ziel nicht, interpretando, videtur sic primum illius vocabulum, ni fallor, dissecasse, ut sit: *aśēmanōvid'ō*, inque secundo hujus compositi membro substantivum, quod *destinatum* (*τὸν σκοπόν*) significaret Græcoque *σκοπός* responderet, in tertio radicem *vid* (sanscr. *vid*, *vind*) divinasse. At idem compositum, quando de telis, quæ non *pangendo*, sed *feriendo* hostes insectantur, agitur, posterius membrum aliud *radicis*, nempe *gān* assumit, eoque nos in *aśēmanō* vel *aśēmanō* aliud *concretum*, si fas est vocabulo uti, suspicari jubet, quod ap-

non-placatus infert sese Mifras qui lata-pascua-possidens [est]; hastæ-quidem illorum, bene-adornatæ, acuminatæ, longis - spiculis - instructæ, erumpentes e brachiis [conjectæ manibus illorum] aera confodientes fiunt [irritæ cadunt], quando iratus, læsus, non-placatus, infert sese Mifras qui lata-pascua-possidens [est]; lapides quidem illorum fundales ruentes e brachiis aera-perforantes fiunt, quando iratus, læsus, non-placatus infert sese Mifras qui lata-pas-

40 cua-possidens [est]; 40. enses-quidem illorum benedirecti, qui percutiunt [perf. m. a r. *gān*] capita [loc.] hominum, aera-percutientes fiunt, quando iratus, læsus, non-placatus infert sese Mifras qui lata pascua possidens [est]; clavæ-quidem illorum affabre-procusæ¹, quæ percutiunt capita hominum, aera-ferientes evadunt, quando iratus, læsus, non-placatus infert sese Mifras qui lata-pascua-possidens [est].

41 41. Mifras una-ex-parte tremefacit (*tarēš*), Raśnus altera-ex-parte tremefacit [impiorum in Mifram catervas]; Sraośas innocuus omnibus-a-partibus ceut-turbo-ruens-propellit (*vā*) [eos. Tum] re-ambo-salutiferi yaṣatae [sc. Raśnus et Śraośas] has² [sc. Mifræ] acies -linquunt [re-linquunt, — ab inimicis

tissime Windischmanni conjectura, vocem hanc idem ac *aśman* (cælum, aer) esse, suppeditur. Conf. Latinas locutiones: aera vel auras percutere, verberare, ferire = irritum aliquid facere vel loqui. Apud Justium neutrum vocabulum inveni.

¹ Vide annot. ad 132.

² *Tē*, ut genuinus nom. plur. posset ad *yaṣata*, pro nom. dual. referri, sed duriori constructione, contextusque orationis vocem hanc potius pro acc. plur. masc. accipere suadet.

abstracti videlicet], dum iratus, læsus, non-placatus [usque hostibus] sese infert Mifras qui lata-pascua-possidens, 42. sic conclamantes -(aoǵ) Mifræ latis- 42 pascuis : Væ, Mifra latis-pascuis ! hi nostros celeres equos a Mifra [a te] abducunt [abstrahunt]; hi nostros fortes brachio [suo] enses confringunt. 43. Post-hæc 43 eos dispergit Mifras qui latis-pascuis [est], quinqua- genos trucidando ab-iis, qui centenos trucidantque, centenos trucidando ab occisoribus millenorum, denos-millenos trucidando ab-innumerabilium-ho- minum-occisoribus [Mifras impios in se homines ita ministris suis interimendos tradit, ut hi ne fatigatio- nem aliquantulam hac internectione sentiant, defi- ciente solito occidendorum numero¹], siquidem [est] iratus, læsus Mifras qui lata-pascua-possidens [pos- sidet].

Illi pro potestate gloriaque, eum adorabo voc.
ador. Mifram cet.

44. Mifram lata pascua possidentem adorabimus 44 veridicum cet. cuius terræ-latitudine [terram lati- tudine exæquans] domicilium constitutum corpo- reis-animantibus-pleno in-mundo, magnum, non- angustiis-laborans [non coarctatum, commodum],

¹ Windischm. : Zu fünfzig sie tödtend und zu hunderten, zu hun- dert sie tödtend und zu tausenden etc. Spieg. : Dann fegt diese hinweg Mithra—zum Tödten von Fünfzig für die Hunderttödter, zum Tödten von Hundert für die Tausendtödter, etc. Justius : mit 50mal Hunderttötungen, mit 100mal Tausendtötungen, mit 1.000mal Zehntausendtötungen, mit 10.000mal Unzähligtötun- gen. (Suffixum *g'na*, ad normam doctissimi viri explicatum, in- venies sub voce *ahank'stag'na*.)

lucidum, latum utique, vasta-spatia-amplectens [est],
 45 45. cujus familiares amici (*rāti*) omnibus super editis
 locis, omnibus [in] speculis, speculantes insident [perf.
 m. a r. *āh*] Mifræ Mifræ-violatorem aucupantes,
 hos in [in hos] intentos-oculos-habentes, in hos
 omnibus-mentis-facultatibus-conversi, qui primi¹
 Mitram offenderunt, horum-equidem semitas tuen-
 tes [arcentes hos a semitis, — a r. *pā*, si] quam
 [*yim* pro *yanm*, intrare] volunt Mifræ-violatores,
 palam [reapse, evidenter] innocuos ferientesque,
 46 malefici. 46. Hos [equidem maleficos] observans,
 a tergo observans, a fronte observans, speculator,
 perspicax, non-fallendus, pro- illius -accedit [pro-
 cedit ad domum illius, in familiaritatem illius ve-
 nit] Mifras qui latis-pascuis [est], cui incremento
 [loc.] in [in incremento] animum [animum incres-
 cere faciendo]² Mifras advenit saluti [sc. ad quem
 advenit Mifras semper paratum, qui lætatur adventu
 Mifræ, utpote cui mandata et leges Mifræ observare
 semper cordi et curæ est], qui [Mifras] decem milie-
 speculatoribus-accinctus [est], heros, omniscius,
 non-fallendus.

Illi pro potestate gloriaque, eum adorabo voc.
 ador. Mitram cet.

47 47. Mitram lata pascua possidentem adorabimus
 veridicum cet., quem, illustrem, indignabundum³,
 latis-ungulis-muniti [equi] vehunt versus exercitus

¹ Welche besonders den Mithra belügen, Justini.

² Conf. 9, 24, 46 et 51. (Vide annot. ad 24.)

³ *Saranumanēm*, *saranaimanēm*, *saraninēm*, goldenen, Spieg.

infestos, versus congressas [ad prælium] acies, intra regionum [pro regionis possessione] - certamen.

48. At quando Mifras proficiscitur versus exercitus infestos, ad congressas-acies, intra regionum-certamen, ibi [tum] virorum Mifram-violantium e- manus -nervat [enervat, vires et robur manuum frangit. Verbatim : retro cohibet], circum- visum eorum -velat [circumvelat, sc. obtundit, hebetat, — a r. var], deaures [eorum]-privat-auditū [deprivat auditu, adimit auditum], non pedes [eorum] sustinet [rectos esse patitur; εἰρωνικῶς pro : pedibus omnem vigorem adimit], non virium-recreator fit istis regionibus, istis militibus¹ [non fit adjutor, non ad opem feren-dam succurrit sive regionem incolentibus, sive militantibus pro regione, qui debita veneratione Mifram non prosequuntur], quando male-ferentes [contu-maces, duš'bērēd, ipse male] perfert [non perfert, non tolerat] Mifras qui latis pascuis [est²].

Illius pro potestate gloriaque, eum adorabo voc. ador. Mifram cet.

49. Mifram lata pascua possidentem adorabimus, 49 veridicum, conciliatorem cet., 50. cui domicilium 50 condidit [ille] qui creator [est] Ahuras-mašdas supra Hara [monte] excenso, multis-conscendendo,

¹ Tā dñnhāvō, tē hamarētē, sunt accusativi.

² Wen sie (welche) übel tragend trägt (Mithra, passivisch), Jus-tius, secundum quem, si acc. duš'bērēntō passive est accipiens, vertendus esset : Quando non ferendos perfert, sc. male fert, Mi-fras. Spiegelius et Windischmannus vocabulum hoc pro nominativo accepisse videntur, interpretando : die (welche) mit Uebelwollen trägt Mithra.

conspicuo, ubi neque nox [est], neque tenebræ, neque frigidus ventus, neque torridus, neque immunditia scatens-morte, neque sorditudo a-daêvis-creata; non ibi caligo ascendit [nulla ibi ascendit 51 caligo] monte super hoc excelso, 51. quod [domicilium] perfecerunt Immortales Sancti omnes cum-Sole-communem-voluntatem-et-arbitrium-habentes [solis voluntatem et arbitrium habentes, conjunctim cum Sole] fidei-incremento in [residenti] animo ex-pietate intimo-animo ex [ex intimo animo, — animo intime dedito crescenti, i. e. non languidae, vivæ religioni, animo sacræ doctrinæ fidelissimo¹. Sensus : Immortales Sancti, ab omnibus tenebris pariter cum lucido Sole, abhorrentes, extruxerunt, pro fidissimo Ahuricis doctrinis animo suo, mirificum domicilium Mifræ, ad quod construendum omnes iis facultates piissimus in Mifram et Ahuram animus suppeditavit. Tale videlicet domicilium condidit Ahuras Mifræ Immortalibus Sanctis ministris, Mifræ], — qui universum mundum corporeis-animanibus-plenum perspicit² monte [suo in] excelso [e fastigiis istius montis immortali visu suo totam 52 rum universitatem occupans]. 52. At quando mala-consilia-fovens [uniuersusque mali prima causa et origo, idemque malum exercens, malum creans, sc.

¹ Conf. 9, ubi iisdem verbis describuntur homines refugientes ad Mifram. (Vide annot. ad 24.)

² Si et hic præferretur lectio *ādad'āiti*, vertendum esset : Qui universum mundum, corporeis animantibus plenum, occupat *monte suo in excelso*, vel *monte suo ab excelso*, quod ultimum, scil. a monte, et cum lectione (*ādid'āiti*) quadrat.

Anrō-mainyus] procurrit, [ille] qui flagitia-faciens [est, — cujus omnis occupatio unice flagitiis et peccatis exercendis continetur], celeri gressu [sc. celesteriter tum] celerem jungit currum [jungit celeres equos curru] Mifras qui latis-pascuis [est], Šraosasāque innocuus, fortis, Nairyōśānhasque, qui in-certamine, acie [ve]- genita occidione [Anrōmainyum] ferit [pro : feriunt, verbum, per zeugma, ad proximum substantivum referendo], proprio-robore-genita-ve [vel singulari certamine percussum¹].

Illi pro potestate gloriaque, eum adorabo voc. ador. Mifram cet.

53. Mifram lata pascua possidentem adorabimus 53
veridicum, consociatorem cet., qui continenter²,
extensis-manibus, queritur Ahuræ-masdæ, sic di-
cens : 54. Ego universorum animantium protector 54
[auctor] sum bene-amplus [amplissimus]; ego uni-
versorum animantium defensor sum amplissimus :
at me non homines nuncupatum - nomen - meum-
prædicante precatione venerantur, sicuti alios ya-
tas nuncupatum - nomen - suum - prædicante preca-
tione venerantur. 55. Si enim me homines nun- 55

¹ Residet videlicet Mifras in Hara béršaiti, nec nisi ad coercendum Anrōmainyum e sublimi palatio suo in terram descendit, semperque humani generis inimicum non oscitanter aggreditur.

² Suadente Justio, hic et 73 *bādā* vertendum esset Latinis ad-
verbiiis : profecto, enimvero (*fürwahr*), ut et Windischmannus vertit;
at evidenter in 83-85 aliam hæc particula significationem tuetur,
quæ sensui et horum duorum locorum respondet (in 73 Spiegelius
vertit illam voce *immer*, in 83-85 voce *immerfort*); queri enim *conti-*
nenter, absque intermissione, idem est ac *multum* queri.

cupatum-nomen-meum-prædicante precatione ve-
nerarentur [impf. caus.], sicuti alios yaſatas nuncu-
patum-nomen-suum-prædicante precatione veneran-
tur, ad-homines (*nar*) probos [dat.], confecto [mihi]
ævo [sc. conditiones ævi humani subeundo, i. e.
assumendo formam, quæ a hominibus, quamquam
infiniti ævi ipse sim particeps, percipi posset; *fwarts-*
tahé śrūāyu sunt genitivi¹⁾-venirem [advenirem, fre-
quentarem homines], proprio-meo [isto] corpore
magnifico, immortalis, accommodato [ad commer-
cium cum probis hominibus ineundum et conti-
nuandum] visitarem (eos).

- 56 56. Nuncupatum-nomen [tuum]-prædicante te
precatione, tempori-congrua voce, veneratur affe-
57-59 rents-tibi-sacrificia homo-probus. 57.-59. Nuncupato-
nomine-tuo-instructa te precatione, tempori-con-
grua-voce, o potentissime Mītra, adorabo sacrificiis;
nuncupato-nomine-tuo-instructa te precatione, tem-
pori-congrua voce, salutiferrime Mīra, adorabo sacri-

¹⁾ Secundum Justium *śruāyu* est accusativus, duoque hæc voca-
bula, præeunte Spiegelio, significant: zur festgesetzten Zeit. To-
tam hanc apodosin Spiegelius interpretatur: so würde ich zu den
reinen Männern zu der festgesetzten Zeit kommen, ich würde kom-
men zur festgesetzten Zeit meines eigenen Lebens, des glänzenden,
unsterblichen; — Justius: zu der meinem Leben bestimmten (Zeit)
würde ich kommen (d. h. zu der Zeit, welche mir die Weltordnung
bestimmt hat.) Mihi, quum ratio ad y. ix, 1 annotata, tum, quod de
periodico deorum, sive geniorum, descensu (*avatāra*) in religione
Airyana nil, quantum scio, dicatur, et hic vocabulum *gaya* pro *cor-*
pore accipere jubet. Assumendo hæc, notitiam *corporis* pro *vita*, Sen-
dice ut et Sanscrite (*tanu*) usurpari minimè nego. (Conf. y. xxx, 2,
et in hoc yashto 65, ubi vox *gaya* *vita florens corpus* et 71, ubi sim-
pliciter *animatum, vivens, corpus* significat.)

ficiis; nuncupato-nomine-tuo-instructa te precatione, tempori congrua voce, a-falso-abhotrens Mifra, adorabo sacrificiis. Exaudias nostri, o Mifra, precationem; placare nostri, o Mifra, precatione; nostræ precationi adesto præsens; ad nostra sacrificia accede, ad hæc oblata tibi veni, hæc Ćinmânem defer (cet. 33-34).

Illijs pro potestate gloriaque, eum adorabo voc. ador. Mifram cet.

60. Mifram lata pascua possidentem adorabimus, 60 veridicum, consociatorem cet., cuius præclara fama [est], venusta facies, eximia laus, — potestatem-lar-gitionum-habentem [penes quem bona hominibus largiendi est potestas], potestate-pascuorum-fruen-trem, [Mifram], qui non deprimens heic operosum agricolam [qui operosum agricolam non deprimit, sc. protegit, adjuvat], — potenter-defendentem, in-victum (*vaśyaonēm, ainitēm*, recensente Windisch-manno), bene-sapientem [cujus sapientia est recta, nullibi fallax, sc. nil falsi vel cernens, vel admittens], qui decem mille-[oculis]-speculans [speculatur¹], her-ros, omniscius, non-fallendus.

Illijs pro potestate gloriaque, eum adorabo voc. ador. Mifram cet.

61. Mifram lata pascua possidentem adorabimus 61 veridicum, consociatorem cet., erectum - pedibus

¹ Conf. 7, 82, 91 et *baēvarē dōitranaṇm*, 82. *Baēvarēśpaśana*, apud Justium : Zehntausendspäher. Ceterum, ipsi exploratores etiam pro oculis Mitræ accipi possunt, indeque commutationis origo, ad quod respiciens alias (ut ex. gr. 46) verti : *centum mille speculatoribus ac-cinctus*.

[qui erectus incedit, — sc. strenuum, navum], armatum custodem, fortem, [hominum] consociatorem, auctorem-scaturiginum [quo auctore agri non arescunt, qui aquae necessariam copiam agricolis suppeditat], a-quo-appellatio-exauditur [qui advocatus audit, assistit ad opem ferendam], profluere-facientem-aquas, crescere-facientem-arbores, sulcos-[agricolæ]-dirigentem¹, acutum, omnigenis-facultibus-præditum, non-deciendum [qui falli vel decipi nequit], multifarias - potestates - habentem,
 62 sapientia-cumulatum [sc. a deo creatore], 62. qui non cuilibet Mifram-violantium hominum vim impertit, non robur [qui neque vim, neque robur, sc. nullam vim impertit fraudatoribus], qui non cuilibet Mifram-violantium hominum majestatem [splendorem] impertit, neque præmium [i. e. irritos eorum labores facit]. 63. Ab- illorum brachiis vigorem tu iratus, potens, -tollis [aufers, brachiis illorum vigorem adimis], ab- pedibus alacritatem, ab- oculis visum, ab- auribus auditum. Non illum hastæ peracutæ, non sagittæ prævolantis, attingit jactus, cui, fidei-incremento in animo [animo existente in incremento fidei, dum animus sc. probi hominis fide crescat²], Mitras venit præsidio, qui de-

¹ *Karsōrāsēm* der die Furche richtet, interpretante Windischmanno, quod neque sensui y. 61, 13 repugnat, qui posterior locus nescio cur sic verti non possit : des mihi crescentem (*bona valetudine præditam*) divinam (*pulchram*) prolem, sulcos dirigentem (*ab ayris collendis non repugnantem*) hominumque conciliatricem. Spiegelius *karsōrāsēm* vertit : der einen Kreis (Versammlung) veranstaltet.

² Conf. annot. ad 9 et 24.

cem mille speculatoribus accinctus [est], fortis, omniscius, non-fraudandus.

Illi⁹ pro potestate gloriaque, eum adorabo voc.
ador. Mitram cet.

64. Mitram lata pascua possidentem adorabimus, 64
veridicum, conciliatorem cet., in - quo intelligentia
religionis pulchræ, latissime-se-propagantis, magna,
efficax, posita est; cuius (loc.) ad¹⁻ acies oculorum
-conversa est in-omnes [instr.] karšvanum [cujus acies
oculorum æque omnibus regionibus mundi adverti-
tur, eas intuetur, easque perspicit] quæ [instr.] sep-
tem [sunt, — sc. conversa est in omnes septem
karšvān]; 65. qui velocium velox, qui largitorum 65
largitor, qui fortium fortis, qui consociatorum con-
sociator [est, — sc. qui inter velocias velocissimus,
inter largitores munificentissimus, inter fortes fortis-
simus, inter concordiae studiosos studiosissimus est];
qui incrementi-dator [est], qui rerum-abundantiæ-
dator, qui armentorum-dator, qui imperii-auctorita-
tisque-dator, qui filiorum-dator, qui corporis-salubris
[salubritatis corporis]-dator², qui sanctificationis-dator,
qui integratatis dator [sensus : veneremur Mitram,
qui piis in se hominibus largitur sapientiam in rebus
gerendis, abundantiam rei familiaris, multos fidosque
socios, auctoritatem in propinquos, claram proge-
niem, longævitatem, denique prosperitatem in uni-
versum integratatemque], 66. quem comitatur Sanc- 66

¹ Adverbium *paiti* auget hic vim participii *vividatēm*, ad quod re-
fertur.

² Conf. annot. ad 55.

titas Bona, Pàrëndique celeri-curru-insidens, præpotensque Virilis-Conversio [vividaque, quæ viros decet, potestas convertendi hostes in fugam], præpotensque Regia Majestas, præpotensque Cælum proprias-leges-habens [non mutuo videlicet alicunde sumptas, neque commune aliquod cum pravis moribus habentes, ideoque inviolabiles, æternas], præpotensque [santissimæ] Sapientiæ-simulacrum, præpotentesque proborum-hominum Deæ-Geniales, quique *ipse* multorum congregator proborum hominum Maṣdam-co-lentium [est. Mifram comitantur potestates cælestes turbæque hominum, qui probi Maṣdam colunt].

Illi pro potestate gloriaque, eum adorabo voc.
ador. Mifram cet.

- 67 67. Mifram lata pascua possidentem adorabimus, veridicum, consociatorem cet., qui curru super a-cælitibus - fabricato, sublimi - rota - instructo¹, venit a karšvarē quod Arēšahi [cui Arēšahi est nomen] usque ad karšvarē quod 'Qanirāfa [appellatur] splendens, magnifica rota² vectus-consociatusque (*haćimnō*) cum-Majestate a-Maṣda-condita Victoria-que ab Ahura-posita [comites habens Majestatem et

¹ Vide 136.

² Spiegelius : verbunden mit passenden Rädern, cui versioni clariſſimus vir addit annotationem : Oder noch wörtlicher : mit einem passenden Rade. Da von den Rädern des Wagens schon vorher die Rede war, so wäre es nicht ganz unmöglich, dass das hier genannte Rad ebenso ein Symbol der Herrschaft sein sollte, wie bei den indischen Cakravartins oder Weltbeherrschern. *Raṭwya*, explicante Justio, quod ad hunc locum, est : herrschaftlich, — *raṭwya cakhra*, mit dem Rad der Herrschaft.

Victoriam], 68. cuius currum simul occupat [simul 68 cum Mifra] Sanctitas Bona quæ excelsa [est, — excelsa Sanctitas Bona], cuius [sc. Mifræ] Religio Maṣdam-colens pro-sua-voluntate [suam, quæ est Maṣdæ, non aliis voluntatem sequendo, compos sui, libera¹] vias. instruit [i. e. qui incedit via ab religione Maṣdaica parata, strictissime videlicet religionis Maṣdaicæ præcepta facessit totusque est in iis], quem cursores [equi] cælestes, albi, coruscantes, conspicui, sacri, periti, celeritate cogitationi-obsequentes [i. e. celeritate cogitationem æquantes, pervenientes quippe ad propositum uno eodemque temporis punto, quo propositum mente conceptum esset] vchunt², quod [quum] penes eum Sapientiæ-Simulacrum, fausta-ascensione continuo ascendit [quum præ oculis Mifræ divinæ Sapientiæ Simulacrum, quasi aliquod cæleste lumen, continuo exoritur iisque obversatur, perfectissimi quasi exempli partes gerens, ad quod omnes ejus motus conformantur et diriguntur], 69. quo a [a quo, quem M.] 69 tremunt [timent] omnes incorporei daēvi, quique sunt [daēvi] Varēnii, malefici.

Utinam-non ergo³ domini irati sub ictum venerimus [ne venerimus sub ictum irati Mifræ], cuius mille ictus contra hostem feruntur, qui decem millespeculatores-habens, heros, omniscius, non-fallendus!

¹ Conf. y. xxx, 11 (*q'ūi*).

² Conf. Homericum de navibus : τῶν νέες ὀκεῖαι, ὁσεὶ πλερὸν ήτε νόημα (Od. VII, 36).

³ *Mōi tā*, ad correctionem Windischmanni, cum Justio mōid lego.

Illi⁹ pro potestate gloriaque, eum adorabo voc.
ador. Mifram cet.

- 70 70. Mifram lata pascua possidentem adorabimus
veridicum, consociatorem cet., cuius anteriore-e-
regione [ante quem] fertur Victoria [Victoriæ ge-
nius] ab- Ahura-creāta, suis corpore [corpus suile
habens] verris¹ recta-procedentis [recta adorientis
hostem], acutis-dentibus, maris, acutis-ungulis, se-
mel occidentis [i. e. occidentis uno ictu] verris, pin-
guis, iracundi, stillanti-ore, robusti, ferreis-pedibus,
ferreis-manibus, ferreis-aculeis, ferrea-cauda, ferreis-
genis, 71. qui præceps-ruens, a-hoste pendens [hosti
inhærens] cum animo-feroci, una cum Virili-Con-
versione-in-fugam, in-pugna profligat hostes. Neque
putat [ille] feriens [non ille hic tum putat ferire,
non putat ferire nisi —], neque quamlibet interne-
cionem relinquit [cessat ab internecione], donec ille
excidet medullam, [quod est] columen vigentis-
corporis² [in qua fundamenta vigentis corporis sunt
posita], medullamque, [qui est] fons-et-caput vita-
lium. 72. Simul [illoco, statim] omnia concidit ille
[Vērēfra'gnas, Victoriae genius], qui simul ossaque,
capillosque, cerebraque, sanguinesque terræ miscet
[hanmraētwi, cum terra confundit] Mifram-violan-
tium hominum.

Illi⁹ pro potestate gloriaque, eum adorabo voc.
ador. Mifram cet.

- 73 73. Miſram lata pascua possidentem adorabimus,

¹ Conf. Homericum βοῦς ταῦρος et simm.

² Conf. annolt. ad 55 et y. ix, 1.

veridicum , consociatorem cet., qui continenter, extensis-manibus , promens lamentabatur (impf. a r. *ri*) vocem , sic dicens : 74. Ahura-maṣda , spiritus sanc- 74 tissime , creator mundorum corporea - animantia-alentium , integerrime ! Si enim me homines nuncupatum-nomen-meum-prædicante precatione venerarentur , sicuti alios yaṣatas nuncupatum-nomen-suum-prædicante precatione venerantur , ad-homines probos , confecto mihi ævo [conditiones ævi humani subeundo] -venirem [advenirem , frequentarem homines] , proprio-meo isto corpore magnifico , immortali , accommodato [ad commercium cum probis hominibus ineundum et continuandum] visitarem (eos)¹.

75. Præstemus-nos [pot.] tibi civitatem [quam colendam obtinuimus] foventes² [protégentes]; ne simus tibi [coram te] civitati [nostræ] nocentes , ne [sc. simus, neque —] domibus-illius-nocentes , neque vicis-nocentes , neque pagis-nocentes , neque regionibus-nocentes , ne-tum [si nos patriæ noxios præstiterimus, sit], quod nos terribile brachium tuum percutiat (conj.) coram inimicis nostris [ante oculos hostium]. 76. Tu , o Mifra , istorum inimici- 76 corum [nostrorum] , tu istorum odio-nos-prosequentium [hominum] odia comminuis : exstirpa-radicitus (ścid) probos-occidentes [hos, qui malo affligunt,

¹ Conf. annot. ad 55.

² Precatio , quæ evidenter ex regum ore proferri solebat ; ideoque , quamvis ipsa per se præclara , ad partes seriore huic yashto insertas ævo pertinet . (Vide quæ annotavi ad 127.)

qui trucidant probos homines] ! Tu præstantibus equis es [possides præstantes equos], præstanti-curru, ad-invocationem - salutem - ferens (*savanôśu*) es heros [ferens salutem iis, qui te invocant. Sensus in universum : tibi sunt omnia, quæ ad ferendam afflictis opem
 77 habere necesse est] : 77. ad-que te -invoco (conj. a r. *ślā*) auxilio [advoco, precor, ut adsis nobis auxilio, ut auxilium præstes] cum præcipua [omnibus numeris absoluta, perfecta, *τελεία*]-dedicationeque sacrificiorum rite-perfecta-dedicationeque, cum-præcipua-oblationeque donariorum rite-perfecta-oblationeque¹, utpote [qui] te, o dominorum-princeps, perpetue regionum possessor, [precor] bonam-habitationem læta-prosperitate-florentem [nempe, precor, ut consolides nobis felicem vitam, ut præstes domos nostros feliciter et prospere nobis habitandos, utpote qui ipse dominia immerisa possideas *longusque* sitionibus tuis possidendis, i. e. qui longe, ex quo creatus es, illibatis facultatibus tuis gaudeas, quas in perpetuum, pro eximio in te favore Ahuræ, ne-
 78 que imminui, neque eripi a te fas est]. 78. Tu has regiones protegis, quæ rite-oblatis-donariis operam-dant Mifræ latis-pascuis; tu has solo æquas [evertis, deles], quæ flagitiis-obrutæ (*rāṇkṣyāṇḍ* sunt) regio-

¹ An rufe ich Dich zur Hülfe mit vielen Opfern von Spenden und mit gutem Opfer, mit vieler Darbringung von Spenden und mit guter Darbringung, Windischm.; Ich rufe dich an zur Hülfe mit vielem Opfer, mit gutem Opfer von Gaben, mit vieler Darbringung, mit guter Darbringung von Gaben, Spieg. Justio interpretante, *asfrāyasti* significat viel Opfer, *asfrabérēti* viel Darbringungen, *hafrāyasti* das gute Preisen, *hufrabérēti* gute Darbringung.

nes. Ad- te -voco [advoco] auxilio : ad-que nos veniat [adveniatque nos] ad salutem-ferendam terribilis, rapidus, adorandus, venerandus Mifras, magnificus regionum-dominus.

Illi pro potestate gloriaque, eum adorabo, Mi-
fram cet.

79. Mifram lata pascua possidentem adorabimus, 79
veridicum, consociatorem cet., qui Rašnu (nom.
pro gen. cum significatione dat.) domicilium para-
vit (perf. m. a r. *dā*), cui Rašnus perpetuae amici-
tiæ (dat.) præbuit (perf. a r. *bar*) asylum (*ma-
vand*). 80. Tu domicilii protector [protector domus, 80
familiae], servator es immunum-nocendi hominum,
[hominum, qui neminem lædunt, nemini nocent],
tu operosi ad-es defensor inter-innocuos¹ [tu impri-
mis inter innocuos operosorum hominum adjutor es
et defensor; ad *puiti* subintelligitur hic verbum ac-
curris, ades]. Te ad- quippe amicum -posuit [creavit]
optimum [ad-posuit == posuit ad te, in tui commo-
dum : tibi quippe Ahura-mašdas procreavit, dedit,
optimum amicum, videlicet Rašnum], Victoriamque
[victoriæ genium] ab-Ahura-conditum, coram qua
[proprie : coram quo, i. e. victoriæ genio] jacent (*śi*)
Mifræ-fraudatores præ flagitiis (*vīfisi*) occisi, prior-
es² [illi] homines (Victoriæ genius, memorando

¹ *Adrugām* hic est genitivus partitivus (*varēsanahē adrugām*,
operosi inter innocuos == uniuscujusque operosi innocuorum).

² *Paurva*. Vocabulum hoc propioris, sine dubio, Sarafustricæ re-
ligionis initiiæ ætatis homines designat, qui, ab antiquioris religionis
cultu non desistentes, illam novam aspernabantur ejusque asseclas
impugnabant.

ictu suo, sustulit jam generationes hominum, qui quondam rite instituendo Mitræ cultui officiebant).

Illi⁹ pro potestate gloriaque, eum adorabo Mi-
fram cet.

- 81 81. Mifram lata pascua possidentem adorabimus veridicum, consociatorem cet., qui Rašnu domicilium condidit, cui Rašnus perpetuae amicitiae præbuit
 82 asylum¹, 82. cui mille facultates dedit Ahura-ma-
 das, decem mille oculos spectando [ad spectandum]. At hisce oculis, hisque viribus [istorum oculorum
 facultatumque ope] ille [sc. Mifras] observat [specu-
 latur] [unumquemque] Mifram-lædentium hominum
 [unumquemque] Mifram-violantium; at istis oculis,
 istisque viribus non fallendus est [non potest falli]
 Mifras qui decem mille-speculatores-habens, fortis,
 omniscius, non-fallendus.

Illi⁹ pro potestate gloriaque, eum adorabo, Mi-
fram cet.

- 83 83. Mifram lata pascua possidentem adorabimus,
 veridicum, consociatorem cet., quem regionis dux
 continenter², extensis manibus, invocat auxilio;
 84. quem vici-dux continenter, extensis manibus, ad-
 vocat auxilio; quem domus-dux [pater-familias] con-
 tinenter, extensis-manibus, invocat auxilio; quem
 ambo-parentes, conjuncti [conjunctim], continen-

¹ Conf. 79.

² Conf. 53 et 73. Hic et in subsequentibus *bādā* prædicato suo iterativi aliquo modo verbi impertit significationem: *continenter invocat soluti* idem puto esse ac *semper invocat, invocare solet*, nempe si jus invocandi ex intima animi conscientia se esse innocuum et probe Mašdayasnicum obtinet.

ter, extensis manibus¹, advocant auxilio; quem pauper quilibet [hic vel alius pauper], integræ [veræ]-religioni - addictus, repudiatus (*yam*)² suis judiciis [non auditus a judicibus], continenter, extensis manibus advocat auxilio, 85. cuius [sc. pauperi] vox 85 lamentantis sursum [*āvā*] - ad cælestia lumina-ascendit (*as*)³ ad- circum hanc terram -it [in cælum ascendit lamentatio pauperi eodemque tempore ad terram conversa circumit, ambit universam terram], dis-septem karśvân -it [discurrit per septem karśvân, adit unumquodque karśvarium, i. e. penetrat in intimos fines universi], quum-quidem adoratione [precando] claram-vocem fert [páuper iste Mifræ], quum-quidem [nisi] aure-admota [audiendam, — sive clara, sive submissa, ideoque aliis non percepta, voce opem Mifræ implorat]. 86. Quæ in-devia (*instr.*) acta [quam 86 agunt, protrudunt in devia] continenter, extensis manibus⁴, vocat auxilio [implorat auxilium] stabuli reminiscens : Quando nos heros stabulum-vernaculum apisci faciet a tergo [in raptores nostros] ruens Mifras qui latis-pascuis [est, qui possidet l. p.], quando nos redire faciet [præs. conj. a. r. *urviś*]